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АНОТАЦІЯ

Костюк-Пукаляк О.М. Грошові потоки електронного бізнесу. – Кваліфікаційна

робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

управління та адміністрування за спеціальністю 072 "Фінанси, банківська справа та

страхування" – Національний університет "Львівська політехніка" Міністерства

освіти і науки України, Львів, 2021.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню наукового завдання

вдосконалення інструментарію аналізування та оцінювання грошових потоків

електронного бізнесу.

Актуальність наукового дослідження обумовлена розвитком цифрових

технологій та їх впливом на фінанси організацій та економіку держави. В умовах

переходу до інноваційних моделей господарської діяльності найбільш актуальним та

доступним для реалізації є електронний бізнес. Ще донедавна дане поняття було

досить дискусійним, критично оцінюваним у вітчизняній економіко-правовій думці,

оскільки воно не мало нормативно-правового підґрунтя. Сьогодні електронний

бізнес є одним із способів розвитку малого та середнього бізнесу в Україні. За останні

чотири роки електронний бізнес почав регулюватися на законодавчому рівні,

створена можливість державної реєстрації даного виду діяльності. У таких умовах

назріла потреба ефективного управління фінансами, що дозволить найбільш

оптимально використовувати ресурси та грошові потоки для підтримки та розвитку

будь-якого бізнесу, що займається збутом продукції, послуг та сервісів через

Інтернет.

Грошові потоки є однією із найважливіших економічних категорій, які

використовуються для оцінювання та аналізування електронного бізнесу у світі. В

Україні значення грошових потоків зростатиме з розвитком IT-індустрії та

електронного бізнесу, що в подальшому матиме вплив і на розвиток інструментарію

аналізування та оцінювання грошових потоків.
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У першому розділі "Теоретико-прикладні засади формування грошових

потоків електронного бізнесу" досліджено понятійно-категорійний апарат

грошових потоків, складено їх класифікацію, визначені специфічні грошові потоки,

що генеруються електронним бізнесом. У розділі також визначено категоріальний

апарат електронного бізнесу, його нормативно-правове регулювання та специфіку

генерування грошових потоків при створенні та розвитку електронного магазину.

Розроблено засади формування інформаційного забезпечення для аналізування та

оцінювання грошових потоків електронного бізнесу, а саме: визначено порядок

формування доходів та витрат на підтримку та розвиток сайту із врахуванням

міжнародних та національних стандартів бухгалтерського обліку. Розглянуто

зовнішні та внутрішні чинники, що мають загальний вплив на грошові потоки

електронного бізнесу, а також зазначені специфічні чинники впливу на грошові

потоки, що притаманні виключно даній сфері.

У другому розділі "Аналізування грошових потоків електронного бізнесу"

наведено інструментарій аналізування грошових потоків, який розроблений на основі

світового досвіду. Обґрунтовано значення показника вільного грошового потоку, в

якому враховуються умови діяльності електронного бізнесу в Україні. У роботі

визначено основні показники, за якими можна аналізувати грошові потоки.

Удосконалено інструментарій оцінювання грошових потоків на основі

зарубіжного досвіду. Запропоновано метод квадранту інтересів у грошовому потоці,

в основі якого є чотири ключові показники, що визначають ефективність грошового

потоку: операційний грошовий потік, чистий грошовий потік, вільний грошовий

потік та чистий вільний грошовий потік. Дані показники є базовими для проведення

коефіцієнтного аналізу ліквідності та рентабельності електронного бізнесу та

ефективності інвестицій. Вибір показників відбувається в залежності від життєвого

циклу електронного магазину та інформаційних потреб замовників аналізу грошових

потоків. Теоретичні положення методу аналізу випробувано на прикладі діяльності

електронних магазинів, що здійснюють свою діяльність в Україні та займаються

наданням автоматизованих послуг й інформаційних сервісів клієнтам з України та

інших країн світу.
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У третьому розділі "Розвиток інструментарію оцінювання грошових

потоків електронного бізнесу" розроблено теоретичні та практичні підходи

оцінювання впливу чинників на грошові потоки електронного магазину, за

допомогою даної оцінки визначається ефективність його розвитку. У роботі

визначені основні внутрішні чинники, що впливають на грошові потоки. До них

відноситься середня вартість однієї покупки та кількість продажу товарів, послуг чи

сервісів, а також технічні чинники впливу. Для того, щоб оцінити вплив технічних

чинників на грошові потоки, розроблено метод оцінювання, що базується на основі

опитування користувачів, що купують товари через Інтернет. Метою проведення

опитування було визначити як різні чинники впливають на прийняття рішень про

покупку товарів. За результатами опитування вперше запропоновано метод

оцінювання впливу технічних чинників на розмір конверсії відвідувачів у покупців.

Запропоновано використання інтегрального коефіцієнта технічного стану сайту, який

дозволяє визначити, скільки електронний магазин втрачає покупців через технічну

недосконалість, і як це в подальшому відобразиться на грошових потоках

електронного бізнесу.

У роботі визначені й зовнішні чинники, які мають прямий вплив на

відвідуваність електронного магазину та його грошові потоки. До них віднесено:

зміни товарного ринку, конкуренції, кількості споживачів. Дані чинники дозволяють

оцінити, яка частина грошового потоку змінилася за рахунок зовнішніх чинників, а

яка за рахунок внутрішніх, тобто за рахунок управління електронним магазином.

За результатами досліджень розроблено економіко-математичну модель, що

дозволяє фінансовим аналітикам та менеджерам вплинути на розмір вільного

грошового потоку шляхом рекламування, зміни рівня конверсії, зміни розміру

середнього чеку та зміни маржі грошових потоків електронного бізнесу.

Результати розвитку інструментарію оцінки грошових потоків підсумовані

запропонованими показниками, що визначають ефективність та віддачу інвестицій у

розвиток сайту шляхом розміщення реклами або шляхом покращення показника

конверсії сайту. Теоретичні положення удосконалення системи оцінювання

інвестицій у розвиток сайту випробувані на прикладі п'яти електронних магазинів:
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poglyad.com, intellect-nova.com, logaster.com, magistr.in.ua, contentbooking.com.ua. За

результатами аналізу визначено напрями розвитку електронних магазинів, які

заплановані до впровадження.

Ключові слова: грошові потоки, електронний бізнес, електронний магазин,

вільний грошовий потік, внутрішня оптимізація сайту, зовнішнє просування сайту,

коефіцієнт конверсії, квадрант інтересів грошових потоків.

ANNOTATION

Kostiuk-Pukaliak Oksana. Cash flow in e-commerce – Qualifying scientific work on

the rights of manuscript.

Dissertation in support of Doctor of Philosophy degree in Management and

Administration, speciality 072 "Finance, Banking and Insurance" - National University

"Lviv Polytechnic" of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation is aimed at solving the scientific problem of improving the tools for

analysis and evaluation of cash flows generated by e-commerce companies.

The relevance of the scientific research emerged due to the development of digital

technologies as well as their impact on the state’s economy and companies’ finance domain.

In terms of transitioning to innovative models of economic activity, e-commerce is the most

relevant and easy-to-implement model. Up until recently, this concept has been perceived

as controversial, since it had no legal foundation in the domestic economic and legal

practice. Nowadays, e-commerce is one of the ways to promote the development of small

and medium businesses in Ukraine. Within the past four years, e-commerce has become

regulated at the legislative level and the procedure for the government registration of this

type of activity was implemented. Consequently, there is an acute need for effective

financial management, which will allow businesses to use the available resources and cash

flows in the most optimal way to support and develop any activity related to the sales of

products and services via the Internet.

Cash flow is one of the most important economic category used to evaluate and

analyze e-commerce in the world. Considering the development of the IT industry and e-
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business in Ukraine, the importance of cash flow will undoubtedly increase, promoting the

development of specific tools aimed at cash flow analysis and evaluation.

The first chapter of the paper, i.e. "Theoretical and applied principles of generating

cash flows in e-commerce", explores the categorical apparatus of cash flows, builds their

classification and defines the basic types of cash flows generated by e-commerce.

Furthermore, the categorical apparatus of e-business, its legal regulation and peculiarities of

cash flow generation at the stages of creating and developing e-shop or e-service are also

described. The principles of information support for the analysis and evaluation of e-

commerce cash flows were developed; primarily, these include the algorithm for calculating

income and costs it takes to promote a website, while applying national and international

accounting standards. Likewise, external and internal factors that exert a general impact on

e-commerce cash flow are considered along with factors that are specific to this type of

business.

The second chapter, "Analysis of e-commerce cash flow", elaborates on a variety of

tools for cash flow analysis, built on the world’s best practices. The importance of a free

cash flow indicator, which takes into account the conditions of e-commerce in Ukraine, is

proved. The paper also identifies the main indicators used to analyze cash flow.

Foreign approach to cash flow evaluation has been taken into account. The method

of quadrant of interests in cash flow was introduced. It is based on four key indicators that

determine the effectiveness of cash flow: operating cash flow, net cash flow, free cash flow

and net free cash flow. These indicators are essential metrics for conducting a ratio analysis

of liquidity and profitability of an e-commerce business as well as the efficiency of

investments. The choice of indicators depends on the lifecycle of the e-shop and the

information needs of customers ordering the service of cash flow analysis. Theoretical

provisions of this method were tested on the example of e-shops that operate in Ukraine and

provide automated and information services to the customers from Ukraine and abroad.

The third chapter, "Development of tools for evaluating e-commerce cash flow",

deals with the theoretical and practical approaches to assessing the impact of factors on the

e-shop cash flow. The obtained results help determine the effectiveness of e-shop

promotion. The paper also identifies the main internal factors affecting cash flow. These
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include a set of technical factors as well as the average cost per purchase and the volume of

sales of goods or services. In order to assess the impact of technical factors on cash flow, an

evaluation method based on a survey of users purchasing goods online has been developed.

The purpose of the survey was to determine how various factors influence buying decisions.

According to the survey results, a method for estimating the influence of technical factors

on the conversion rate was introduced for the first time. The paper also describes the

practical use of the integrated coefficient of the website’s technical condition, allowing to


[…]

141 02.03.19 07:47 20 30 20 50 100 40 30 70 40 80 100
142 02.03.19 10:02 50 80 10 60 70 30 30 70 60 60 70
143 01.03.19 22:47 50 60 10 40 80 50 60 80 60 60 80
144 02.03.19 01:02 60 70 0 30 100 20 70 80 40 60 100
145 02.03.19 03:17 30 50 10 20 90 50 20 80 60 90 90
146 02.03.19 05:32 10 30 0 40 80 30 0 70 60 40 80
147 02.03.19 07:47 10 20 30 50 100 20 20 80 50 70 100
148 02.03.19 10:02 20 30 0 60 80 20 30 70 40 30 80
149 02.03.19 12:17 50 60 30 50 100 30 60 100 70 80 100
150 02.03.19 14:32 50 60 10 40 90 40 20 90 60 40 100
151 02.03.19 16:47 50 60 20 40 100 50 60 90 60 40 100
152 02.03.19 19:02 30 40 30 50 100 60 40 90 60 30 100
153 02.03.19 21:17 20 40 10 50 100 30 10 70 40 40 100
154 02.03.19 23:32 20 30 20 40 70 20 30 80 30 50 100
155 03.03.19 01:47 30 50 30 50 100 20 20 70 20 40 100
156 03.03.19 04:02 10 20 10 50 100 10 20 80 40 50 100
157 03.03.19 06:17 10 30 10 40 100 0 0 90 20 30 100
158 03.03.19 08:32 30 50 0 0 70 40 0 70 20 30 90
Середнє значення 26,4 45,1 22,2 45,1 89,5 22,7 46,5 78,9 29,6 49,1 91,1
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Додаток Л

Результат застосування економіко-математичної моделі оцінювання впливу

внутрішніх чинників в аналізуванні грошових потоків електронного бізнесу в 2019р

Показники Poglyad Intellect-
Nova Logaster Magistr Content

Booking

Відвідуваність, осіб 14916 23421 1035348
0 317270 24146

Коефіцієнт конверсії, відн.од. 0,006 0,005 0,001 0,004 0,020
Кількість покупок, од. 86 117 11927 1152 472

Розмір середнього чеку, тис. грн. 0,0552 0,1923 0,7000 0,5178 0,4131
Надходження від реалізації товарів,

послуг, тис.грн. 4,75 22,5 8349 596,5 195

Маржа грошового потоку, відн.од. 0,655 0,792 0,067 0,066 0,229
Вільний грошовий потік, тис.грн. 3,11 17,82 557,62 39,63 44,62

Коефіцієнт конверсії електронного бізнесу в 2019 році

0,006

0,005

0,001
0,004

0,020

Poglyad

Intellect-Nova

LogasterMagistr

Content
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Маржа грошового потоку електронного бізнесу в 2019 році

Середній розмір чеку електронного бізнесу в 2019 році

0,655

0,792

0,0670,066

0,229

Poglyad

Intellect-Nova

LogasterMagistr

Content

0,0552

0,1923

0,7000

0,5178

0,4131

Poglyad

Intellect-Nova

LogasterMagistr

Content
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ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати

дисертації

1.1. Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Kostiuk-Pukaliak2 , O. and Khoma, I. (2019) Improvement of tools for cash flow

analysis of e-commerce companies. Financial and credit activity: problems of theory

and practice. 3. 305-314 (Міжнародна представленість та індексація журналу:

Web of Science, EBSCO, Ulrich's Periodicals Directory, Index Copernicus,

CiteFactor Academic Scientific Journals, International Search System Google

Scholar, ResearchBib, INFOBASE INDEX, Universal Imfact Factor, Russian

Science Index). (Особистий внесок автора: запропоновано удосконалити

визначення вільного грошового потоку шляхом врахування моделі

фінансування електронної комерції в Україні).

2. Kostiuk-Pukaliak*, О. and Khoma, І. (2019) Economic and mathematical models of

cash flows for e-commerce enterprises. Інфраструктура ринку, 31, 814-822.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Index Copernicus).

(Особистий внесок автора: розроблені економіко-математичні моделі, що

дозволяють оцінити ефективність інвестицій у розвиток сайту та зробити

правильний вибір напряму інвестування).

3. Kostiuk-Pukaliak*, O. and Khoma, I. (2017) Importance of E-commerce in the

development of economy and business. Economics, Entrepreneurship, Management,

4 (2). 15-22. [Електронний ресурс]. Режим доступу:

http://science.lpnu.ua/sites/default/files/journal-

paper/2017/dee/7620/201742maket115-22.pdf. (Міжнародна представленість та

індексація журналу: Index Copernicus). (Особистий внесок автора: обґрунтовано

значення електронної комерції у розвитку економіки України).

2 видання одночасно належать до міжнародних наукометричних баз

226
Продовження Додатку М

4. Костюк-Пукаляк, О.М. (2017) Значення аналізу грошових потоків в оцінці

ефективності діяльності підприємств України. Економіка: реалії часу.

Науковий журнал, 3 (31),46-52. [Електронний ресурс]. Режим доступу:

http://economics.opu.ua/files/archive/2017/No3/46.pdf. (Особистий внесок

автора: обґрунтовано значення аналізу ефективності діяльності електронної

комерції за грошовим потоком ).

5. Костюк-Пукаляк, О.М. (2017) Вплив факторів на грошові потоки підприємств

в умовах євроінтеграційних процесів України. Економіка: реалії часу.

Науковий журнал. 1 (29). 171-177. [Електронний ресурс]. Режим доступу:

http://economics.opu.ua/files/archive/2017/No1/171.pdf. (Особистий внесок

автора: класифіковано чинники за силою впливу на грошові потоки

підприємств).

1.2. Публікація у іншому науковому виданні України, що включене до

міжнародних наукометричних баз

6. Костюк-Пукаляк, О.М. (2017) Сучасна концепція визначення суті

грошових потоків та їх видів. Young Scientist. №8 (48). С. 449-456. URL:

http://molodyvcheny.in.ua/files/journal/2017/8/98.pdf (Міжнародна представленість та

індексація журналу: ScholarGoogle, OAJI, CiteFactor, Research Bible, Index Copernicus)

(Особистий внесок автора: удосконалено категоріальний апарат визначення суті

грошових потоків та їх класифікації у електронній комерції).

2. Опубліковані праці апробаційного характеру

7. Kostiuk-Pukaliak, О. (2019) Peculiarities of financing e-commerce enterprises.

Збірник доповідей Міжнародної науково-практичної конференції «Стабільність

національної економіки: проблеми та шляхи забезпечення». Дніпро, Україна, 25
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