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1. АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ,

ЇЇ ЗВ’ЯЗОК ІЗ НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ

В умовах розвитку передових технологій електронний бізнес як повноцінна

сфера господарської діяльності, а також як додатковий спосіб збільшення обсягів

збуту продукції та розширення клієнтської бази набувають особливої актуальності.

При цьому в умовах пандемії, коли багато торговельних підприємств вимушені

перейти у електронну форму збуту, залишивши при цьому всі внутрішні процеси

без змін, електронна форма ведення бізнесу стає саме тим інструментом, який

дозволяє бізнесу підтримувати відповідні темпи розвитку. Крім того, завдяки

автоматизації виробничих процесів до електронної торгівлі поступово долучаються

підприємства сфери послуг й сервісів.

Грошові потоки у електронному бізнесі мають свої специфічні особливості,

які не притаманні іншим сферам діяльності. Це зумовлено тим, що у процесі

формування вхідних грошових потоків активно приймає участь нематеріальний

актив – електронний магазин або сервіс, який працюючи через мережу Інтернет,

дозволяє отримувати приток клієнтів, а, й відповідно, додаткові грошові потоки. В

деяких ситуаціях клієнти та грошові потоки, залучені через електронну мережу

стають основними для підприємства.

Враховуючи те, що у процесі функціонування електронного бізнесу

необхідно постійно займатися підтримкою та розвитком електронних ресурсів та

платформ, які стають основою функціонування бізнесу, відбувається постійна

генерація вихідного інвестиційного грошового потоку, спрямованого на підтримку

цих нематеріальних активів, що практично не спостерігається на традиційних

виробничих чи торговельних підприємствах.

В таких умовах ефективне управління, аналіз та оцінка грошових потоків

бізнесу дозволяє грамотно розподіляти акумульовані грошові кошти для

забезпечення безперервного та ефективного функціонування електронного

магазину, включаючи його підтримку та розвиток. Це все зумовлює актуальність

даного дослідження та цінність як для електронного бізнесу, так і для

удосконалення методологічних підходів до аналізу та оцінки грошових потоків у

даній сфері.

Окрім цього, тема дисертації пов’язана із науковою тематикою, що

виконується у рамках науково-дослідної роботи Національного університету

«Львівська політехніка», зокрема: «Проблеми фінансово-кредитного забезпечення

сталого розвитку економіки в процесі науково-технічної підготовки виробництва»

(номер державної реєстрації 0117U004018), що підтверджується відповідними

актами про їх впровадження.

2. СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ
НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Ознайомлення зі змістовим наповненням дисертації, анотації та публікацій

автора дозволяє зробити висновок про те, що сформульовані та обґрунтовані у
дисертаційній роботі наукові положення, висновки та рекомендації
характеризуються відповідним рівнем обґрунтованості та належним ступенем
достовірності. Це аргументовано підтверджується глибоким та критичним аналізом
фундаментальних наукових праць і зарубіжних джерел стосовно формування
грошових потоків, їх класифікації та специфіки у сфері електронного бізнесу,
оглядом та аналізом статистичних та аналітичних матеріалів щодо стану та

розвитку електронного бізнесу у світі і в Україні; розробленням інструментарію
аналізу грошових потоків у електронному бізнесі; використанням широкого
спектру загальнонаукових і спеціальних методів дослідження; адекватним
підбором та аналізом значного масиву даних внутрішнього обліку та статистики
електронних магазинів, що формують вибірку дослідження; успішною апробацією
теоретико-прикладних розробок на міжнародних та всеукраїнських науково-
практичних конференціях, їх дискусійним обговоренням за результатами виступів
на наукових семінарах, а також результативним впровадженням у діяльність
електронного бізнесу, що функціонує в Україні.

Отримані результати дисертаційного дослідження характеризуються науковою
новизною та високим рівнем практичної значимості. Вони придатні для подальшого
використання на існуючих підприємствах, що займаються електронною комерцією
та на підприємствах, та використовують Інтернет-магазини для збільшення обсягів
збуту та просування своїх товарів та послуг на ринок.

3. СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ
ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Дисертаційна робота Костюк-Пукаляк О.М. складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основний зміст роботи

викладено до 154 сторінках, загальний обсяг роботи складає 218 сторінок. Робота

містить 44 таблиці та 33 рисунки, список використаних джерел із 177 найменувань,

12 додатків та повністю відповідає існуючим вимогам МОН України.

У першому розділі "Теоретико-прикладні засади формування грошових

потоків електронного бізнесу" розглядається понятійно-категоріальний апарат

грошових потоків, визначається класифікація грошових потоків та специфіка їх

формування в умовах електронного бізнесу. У розділі також наведений

категорійний апарат електронного бізнесу та нормативне правове регулювання

діяльності електронних магазинів. Розроблені засади формування інформаційного

забезпечення аналізування та оцінювання грошових потоків електронного бізнесу,

зокрема визначено порядок формування грошових надходжень та витрачання на

підтримку та розвиток сайту відповідно до вимог національних стандартів

бухгалтерського обліку. У даному розділі розглянуті зовнішні та внутрішні

чинники, які впливають на формування грошових потоків.

У другому розділі аналізування грошових потоків електронного бізнесу

розглядається інструментарії аналізування грошових потоків, який розроблений на

основі світового досвіду. Обґрунтовано значення показника вільного грошового

потоку та запропоновано метод його розрахунку для підприємств, що займаються

електронним бізнесом в Україні. В роботі запропоновано використання чотирьох

ключових показників, зокрема операційного грошового потоку, чистого грошового

потоку, вільного грошового потоку та чистого вільного грошового потоку як

базових для розрахунків показників рентабельності, ліквідності та ефективності

інвестицій на підприємствах електронної комерції. Запропоновано поняття

квадрату інтересів у грошовому потоці, яке передбачає використання кожного із

зазначених чотирьох показників грошових потоків для здійснення аналізу

діяльності підприємства в залежності від життєвого циклу та потреб замовників

фінансового аналізу.

Третій розділ розвиток інструментарію оцінювання грошових потоків

електронного бізнесу відображає теоретичні та практичні підходи оцінювання

впливу чинників на грошові потоки електронного магазину. Визначенні основні

зовнішні чинники, які впливають на відвідуваність електронного магазину а також

внутрішні чинники, які впливають на прийняття рішення про здійснення покупки

тобто - на кількість покупців. В роботі розроблено економіко-математичну модель

впливу внутрішніх чинників на вільний грошовий потік. В даному розділі також

запропоновано метод оцінювання грошових потоків електронного бізнесу.

4. НАУКОВА НОВИЗНА ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ ТА РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Ознайомлення зі змістом дисертації Костюк-Пукаляк О.М., викладеними у її

дисертаційній роботі, дало можливість встановити ключові положення, які

характеризують наукову новизну отриманих здобувачкою результатів, а саме:

Наукова новизна одержаних результатів полягає у концептуальному

вирішенні науково-прикладного завдання розроблення теоретичних положень і

методів аналізування та оцінювання грошових потоків електронного бізнесу:

удосконалено:

− понятійно-категорійний апарат грошових потоків (с.23), класифікацію грошових

потоків (с.29,175) та визначення специфіки формування грошового потоку електронного бізнесу

(30, 39, 44);

− метод оцінювання впливу зовнішніх чинників на грошові потоки з урахуванням

специфіки функціонування електронного бізнесу (с.113-117), що в результаті дало змогу

вдосконалити інструментарій оцінювання ефективності та віддачі робіт з розвитку електронного

магазину (с.139);

− метод оцінювання впливу внутрішніх чинників на грошові потоки електронного

бізнесу (с.121-123);

− методологічний інструментарій оцінювання доцільності інвестування у розвиток

електронних магазинів на основі вільного грошового потоку, а саме: розроблено економіко-

математичну модель, що дозволяє визначити вплив реклами, зміни рівня конверсії відвідувачів у

покупців, розмір середнього чеку та маржі на вільний грошовий потік електронного магазину

(с.128-136);

отримали подальший розвиток:

− методологічний інструментарій оцінювання грошових потоків на

основі квадранту інтересів замовників фінансового аналізу у грошових потоках

електронного бізнесу (с.93);

− фінансові та обліково-економічні засади формування грошових

потоків електронного бізнесу, а саме: визначений порядок нарахування витрат на

підтримку та розвиток сайту із врахуванням міжнародних та національних

стандартів бухгалтерського обліку (с.39-41); визначений порядок формування

доходів від реалізації товарів (робіт чи послуг) та вхідного грошового потоку

електронного бізнесу відповідно до національних стандартів бухгалтерського

обліку (с.37);

− метод визначення показника вільного грошового потоку, в якому

враховуються умови електронного бізнесу в Україні (с.69).

Перелічені результати характеризуються високим рівнем наукової новизни,

що свідчить про здатність дисертантки до проведення плідних наукових

досліджень та про її належну ерудованість у всьому колі питань проведеного

дослідження.

5. ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Теоретична цінність результатів дослідження дисертаційної роботи полягає у

тому, що вони дають можливість підвищити глибину розуміння закономірності

формування грошових потоків електронної комерції під впливом різних чинників,

в той час як практична цінність результатів дослідження полягає у розробленні

практичних рекомендацій, які можна впроваджувати не тільки на базі електронних

магазинів що формують область дослідження, але і на інших підприємствах, що

займаються електронною комерцією.

Практичні дослідження проводяться на базі п'яти електронних магазинів:

intellect-nova.com, poglyad.com, magistr.in.ua, contentbooking.com.ua, logaster.com,

що займаються реалізацією цифрових товарів в Україні та за кордоном. Положення

дисертаційної роботи впроваджені на: ПП "Інтелект-Нова" при побудові стратегії

розвитку електронних магазинів та удосконаленні аналізування діяльності компанії

(довідка №3 від 24.08.2019р.); ТзОВ "Закупівлі:ЮА" для удосконалення

аналізування діяльності тендерного майданчику "Zakupki.UA", що акредитований

у системі "Prozorro" (довідка №0503 від 22.08.2019р.).

6. ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ
ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ

Основні положення дисертаційного дослідження оприлюднено у вітчизняних

наукових фахових виданнях (5 статей), наукових періодичних виданнях інших

держав та у виданнях України, які віднесені до міжнародних наукометричних баз

даних (1 стаття - Web of Science, 1 стаття Index Copernicus), обговорено та схвалено

на закордонних і всеукраїнських науково-практичних конференціях: "International

Scientific Conference Anti-Crisis Management: State, Region, Enterprise: Conference

Proceedings" (Le Mans, France, November 17th., 2017), "Фінансовий ринок:

інституції та інструменти" (м.Львів, 3–6 червня 2018 р.), "Проблеми та

перспективи розвитку економіки і підприємництва та комп’ютерних технологій в

Україні" (м. Львів, 17-20 квітня 2018 р.), "Інноваційні технології у розвитку

сучасного суспільства" (м. Львів, 18-19 квітня 2019 р.), "Стабільність національної

економіки: проблеми та шляхи забезпечення" (м. Дніпро, 25 травня 2019 р.), а

також на наукових семінарах кафедри фінансів Національного університету

"Львівська політехніка".

Кількість друкованих робіт за темою дисертації та їх обсяг відповідають

вимогам щодо публікації основного змісту дисертаційних робіт на здобуття

наукового ступеня доктора філософії.

7. ВІДПОВІДНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ПРОФІЛЮ СПЕЦІАЛЬНОСТІ

Тема дисертаційної роботи, її зміст, об’єкт та предмет виконаного дослідження

відповідають спеціальності 072 – фінанси, банківська справа та страхування галузі

знань 07 – управління та адміністрування.

8. ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ТА ДИСКУСІЙНІ

ПОЛОЖЕННЯ

Позитивно оцінюючи отримані Костюк-Пукаляк О.М. результати виконаного

нею дослідження, підкреслюючи їх наукову та практичну цінність, водночас слід

вказати на такі недоліки та зауваження дискусійного характеру:

1. Автором на стор. 27-30 проведено ідентифікацію грошових потоків

електронного бізнесу (табл. 1.3), однак, як слідує з подальшої характеристики цих

потоків вони не відрізняються від стандартного тлумачення змісту грошових

потоків для будь-якого іншого традиційного підприємства. На нашу думку,

доцільно було б кожен з грошових потоків розглянути з точки зору особливостей

їх формування саме виходячи зі специфіки електронного бізнесу. Нижче (С. 31-33,

38-40) подані автором специфічні грошові потоки електронного бізнесу певним

чином нівелюють цей недолік, однак все ж таки комплексний їх розгляд був би

більш показовим та дозволяв би створити узагальнене бачення формування та

розподілу грошових потоків електронного бізнесу.

2. В дослідженні розкривається питання впливу зовнішніх чинників на

грошові потоки електронного бізнесу (С. 49-50), однак цілому пласту чинників,

зокрема розвитку технологій продажів, Інтернет-технологій, особливостям

функціонування цифрових платформ, законодавчому регуляторні аспекти автором

не приділено належної уваги та не внесено до факторів впливу. При цьому слід

враховувати, що саме технологічні можливості та інтегрованість бізнесу до таких

технологічних рішень є суттєвим впливовим фактором його подальшого розвитку.

Крім того, неврегульованість деяких аспектів електронного бізнесу на

законодавчому вітчизняному та міжнародному рівнях провокує виникнення певних

видів ризиків, які опосередковано чи напряму впливають на діяльність як самого

бізнесу, так і галузі в цілому. Тому, вважаємо, що перелік та ідентифікація

зовнішніх чинників потребує доповнення.

3. Проведена автором ідентифікація внутрішніх чинників впливу на грошові

потоки електронного бізнесу (С. 51-55) значно виграла б, якби механізм

функціонування електронного магазину розглядався як система масового

обслуговування, оскільки, як свідчать існуючі дослідження, для більшості клієнтів

особливо кінцевих споживачів критичним є саме ті показники, які властиві

системам масового обслуговування, зокрема: час очікування замовлення у черзі,

час на обробку замовлення, час на прийняття замовлення, тощо. Відповідно, ці

показники напряму впливають на зазначені автором показники конверсія продажів

(ф. 1.3), кількість відвідувачів електронного магазину, розмір середнього чеку (ф.

1.4).

4. В роботі проводиться аналіз світового рейтингу компаній за найбільшим

вільним грошовим потоком за даними 2020 р. (С. 70-72). При цьому робиться

висновок щодо вільного грошового потоку компаній, який, як зазначає автор, є

особливо важливим, оскільки саме від того, скільки вкладається коштів у розвиток

сайту, залежить його майбутня можливість генерування грошових потоків. Слід

констатувати, що, по-перше, доцільно було б даний аналіз робити з урахуванням

рівня ризику компаній, який відображається у їх β-коефіцієнті, що дозволило б

зробити більш ґрунтовні висновки щодо вільного грошового потоку. По-друге,

твердження про те, що майбутня можливість генерування грошових потоків

електронного бізнесу визначається інвестиціями у розвиток сайту є сумнівним,

оскільки наведений перелік компаній не є електронними магазинами, а є

інноваційним високотехнологічними компаніями, які не можуть порівнюватись з

пересічним інтернет-магазином. Тому доречно було навести аналіз саме інтернет-

магазинів, зазначивши частку грошового потоку у загальному потоці, яка

спрямовується саме на розвиток сайту, а не на побудову логістичної системи,

просування магазину та його товарів, та інші цілі.

5. Автор ґрунтовно та докладно висвітлює вітчизняний та зарубіжний досвід

оцінки грошових потоків електронного бізнесу (п. 2.3, С. 97-104), однак, в чому

полягає специфіка оцінки грошових потоків саме для електронного бізнесу, як

встановити «вузькі місця» у формуванні грошових потоків саме з урахуванням

визначених автором особливостей функціонування електронного бізнесу

залишається питанням, яке потребує подальшого опрацювання та кристалізації

думки автора.

6. Потребує уточнення та деталізації наведені автором джерела отримання

відвідувачів електронних магазинів та чинники, що впливають на них (С. 114, рис.

3.1). Наведена схема, нажаль, не відображає маркетингового (інструменти SMM,

імідж, політика бренду, варіювання асортиментом, тощо) та цифрового (ліди,

лінки, SEO, тощо) механізму залучення клієнтів, що, по-перше, не дає змогу в

повній мірі оцінити ті дії та інструменти,які потребують фінансування, а,

відповідно, й генерації вихідних грошових потоків електронного бізнесу; по-друге,

не дозволяють адекватно оцінити ефективність використання таких інструментів,

тобто ефективність та окупність інвестиційних грошових потоків, спрямованих

саме на застосування цих інструментів. При цьому, у табл.3.1 хоча й подається

залежність кількості відвідувачів сайту від його позицій у пошуковій видачі, однак

не приділяється достатньо уваги, як зміниться відвідуваність сайту, при зміні його

позицій у результатах пошуку, при використанні таргетованих лідів,

ідентифікаторів PPC, інших пошукових систем крім Google.

7. Як свідчить досвід функціонування багатьох представників електронного

бізнесу як в Україні, так і закордоном, відвідуваність сайту не є прямим показником

продажів, а, тим більше, генерації вхідних грошових потоків. При цьому, сайт

електронного магазину на сьогоднішній день потребує супроводу у соціальних

мережах через відповідні бізнес-еккаунти, а також залучення чат-ботів через

месенджери. В багатьох випадках клієнт з потенційного стає дійсним саме під час

лінкового переходу з сайту у чат-бот з наступним супроводом покупи до самої

оплати та отримання клієнтом товару. Тому, на наш погляд, в роботі доцільно було

б, розглянути комплексний підхід до функціонування електронного бізнесу із

застосуванням широкого спектру інструментів впливу, залучення та прив’язки

клієнта до послуг та товарів певного бізнесу.

Однак, перелічені зауваження не зменшують наукової та практичної цінності

виконаного дослідження, яке заслуговує на позитивної оцінки.

9. ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ПРО ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

Дисертація Костюк-Пукаляк О.М. на тему «Грошові потоки електронного

бізнесу» виконана на високому науково-теоретичному рівні, а одержані у процесі

дослідження результати характеризуються новизною, актуальністю та мають

теоретичну і практичну цінність. В роботі узагальнено та вирішено наукове

практичне завдання, яке полягає у концептуальному вирішенні науково

прикладного завдання розроблення положень і методів аналізування та

оцінювання грошових потоків електронного бізнесу. Дисертаційне дослідження є

завершеною науково-дослідною роботою та відповідає вимогам Міністерства

освіти і науки України, які висуваються до робіт на здобуття наукового ступеня

доктора філософії. Усе вищевикладене дає можливість зробити висновок про те,

що автор дисертаційної роботи Костюк-Пукаляк Оксана Михайлівна заслуговує

на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 072 –

фінанси, банківська справа та страхування (галузь знань 07 – управління та

адміністрування).